
  
 

  С О В Е Т      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

21 октября 2015 г.                                     № 9 

 

 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки 

от 26 ноября 2010 г. № 23 «Об утверждении Регламента Совета города – 

представительного органа городского округа город-курорт Ессентуки» 

   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз «О 

местном самоуправлении в Ставропольском крае» и Уставом муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

 

 

С О В Е Т  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л :  

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 26 ноября 2010 г. № 23 

«Об утверждении Регламента Совета города – представительного органа 

городского округа город-курорт Ессентуки» следующие изменения: 

1.1. В приложении: 

1.1.1. Статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Структура Совета города  

 

Структура Совета города утверждается решением Совета города. 

Структуру Совета города составляют Председатель Совета города, заместитель 

(заместители) Председателя Совета города, Контрольно-счетная палата города 

Ессентуки, постоянные и временные  комиссии, депутатские объединения 

consultantplus://offline/ref=506C4BC5CB7E57A7E08A5D0E581B4F3C7D30031989878109C1D6B9A419C12E04nCf2L
consultantplus://offline/ref=F5D6124F31160083AD8770296418090E431B2774C5A544839AC776DB3D08A17AIDi3L


2 
 

(фракции), отдел общей и организационно-правовой работы Совета города 

Ессентуки.»; 

 

1.1.2. Статью 9 изложить в следующей редакции: 

«Статья 9. Депутатские объединения (фракции) в Совете города 

 

1. Депутаты Совета города, избранные в составе списков кандидатов, 

выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или 

иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (во 

фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного частью 

6 настоящей статьи. Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), 

избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во 

фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным или 

многомандатным избирательным округам, и депутаты (депутат), избранные 

(избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее 

регионального отделения или иного структурного подразделения), указанной в 

части 6 настоящей статьи. 

2. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого 

политической партией (ее региональным отделением или иным структурным 

подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в 

соответствии с частью 1 настоящей статьи. Указанный депутат может быть 

членом только той политической партии, в составе списка кандидатов которой 

он был избран. 

3. Создание фракции оформляется соответствующим протоколом 

собрания депутатов Совета города. В протоколе указываются: цели и задачи 

объединения, его численность, фамилии депутатов – координаторов, 

уполномоченных представлять интересы фракции в Совете. К протоколу 

прилагается список депутатов, входящих во фракцию, с личной подписью 

каждого. 

О своем создании фракция письменно, с приложением указанных выше 

материалов, уведомляет Председателя Совета города. 

Фракции не могут иметь одинаковые названия. В случае если две или 

более фракции имеют одинаковые наименования, данное наименование 

закрепляется за той фракцией, которое первым уведомило Председателя Совета 

города о своем создании. Остальные фракции должны принять решение о своем 

переименовании. 

Фракция регистрируется Председателем Совета города, о чем он издает 

соответствующее распоряжение. О создании фракции сообщается на 

ближайшем заседании Совета города. 

О решениях фракций, касающиеся изменений количественного 

(персонального) состава и назначения нового руководителя фракции, 

письменно информируется Председатель Совета города, и доводятся до 

сведения депутатов Совета города руководителем соответствующей фракции на 

заседании Совета города. 

consultantplus://offline/ref=C5DE373B6EF8A36C83501C4931683A620F77CD02E51F210E237C77FD496ECC8338AC86C7510E9033HD58N


3 
 

Фракция создается на срок полномочий Совета города соответствующего 

созыва. Деятельность фракции может быть прекращена по основаниям, 

предусмотренным Федеральным законом  от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

4. Фракции работают во взаимодействии с комиссиями Совета города. 

Они могут высказывать мнение о повестке дня заседаний Совета города, 

проектах решений Совета города, кандидатурах должностных лиц, 

назначаемых или утверждаемых Советом города, вносить альтернативные 

предложения по обсуждаемым вопросам, настаивать на проведении по ним 

голосования. Фракции обладают приоритетным правом выступления во время 

прений. 

5. Фракции обладают равными правами. Внутренняя деятельность  

фракций организуется ими самостоятельно. 

6. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее 

ликвидацией или реорганизацией деятельность ее фракции в Совете города, а 

также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в 

единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи. 

7. Депутаты вправе создавать иные депутатские объединения, группы, не 

являющиеся фракциями, в порядке, установленном для создания фракций. 

Такие депутатские объединения, группы могут формироваться по 

территориальному, профессиональному или иному неполитическому признаку. 

8. Депутатские объединения, зарегистрированные в Совете города, вправе 

использовать в своей деятельности бланки с указанием своего наименования и 

(или) собственной символики. Образцы бланков утверждаются депутатским 

объединением и направляются председателю Совета города для сведения.»; 

 

1.1.3. Часть 2 статьи 17.1 изложить в следующей редакции: 

«2. Протокол заседания Конкурсной комиссии с итогами конкурса 

направляется в Совет города. Заседание Совета города, на котором будет 

рассматриваться вопрос об избрании Главы города, должно быть проведено не 

позднее 15 дней со дня поступления в Совет города документов на кандидатов 

на должность Главы города. 

Избрание Главы города осуществляется в порядке, установленном частью 

3 настоящей статьи.». 

 

1.1.4. Абзац первый части 3 статьи 17.1 исключить. 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Совета  

города Ессентуки                                      А.А. Задков 


	Par2

